Ὅτι δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, καὶ ὅτι ἐπάνοδος ἐστὶ πρὸς γε τὴν πρώτην ζωὴν ἢ ἐπιζομένη χάρις, ὡς πολλάκις εἰρήχαμεν, αὐτὸς ἔδειξε πρὸ τῶν ἄλλων ὁ Κύριος. Ἦνίκα γὰρ ἐπιστρέφοντα τὸν ἄσωτον ἠγκάλιστο, καὶ τότε πρὸς τοῖς ἄλλοις ἔλεγε· « Ἐνδύσατε αὐτὸν τὴν πρώτην στολὴν. » Μὴ οὖν ἐπὶ πλέον ἀμφιβάλλε. Στολὴν γὰρ τὴν πρώτην εἰπὼν, ἔδειξε προφανῶς μηδὲν ἄλλο τὴν ἀνάστασιν εἶναι ἢ πρὸς τὸ ἀρχαῖον τῶν παπτωκότων ἀποκατάστασιν.

EPISTOLA IV.

Τῷ αὐτῷ. — *Τίνας ἐνεκεν ὁ διάβολος διὰ τοῦ θρωσκῆ καὶ οὐ δι' ἐτέρον τῶν ζώων προσέβαλε τῷ Ἀδὰμ, (10) καὶ τέως πόθεν θῆλον, ὅτι διὰ τοῦ θρωσκῆ προσέβαλε τῷ Ἀδὰμ, τῆς Γραφῆς σκοπὸς μὴ σαφῶς οὕτω λεγούσης· καὶ εἰ ἀληθῶς τίνας ἐνεκεν ἡ Γραφή τοῦτο τέλειον ἐκρυψεν.*

Ἐπειδὴ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐν εὐαγγελίοις ἠκούσατε λέγοντος, « Ἐχθροὶ τοῦ ἀνθρώπου οἰκειᾶτοι αὐτοῦ, » καὶ ὅτι διὰ τῶν τοιούτων καὶ βασιλεῖς καὶ ἑταροὶ τινες ἐπιβουλεύονται ἀνθρώποις, οὐ τοσούτων ἐπαπορεῖν ἀξίον, εἶγε καὶ αὐτὸς ὁ πολυμήχανος δράκων ὄργανον τῷ θρωσκῆ χρησάμενος τὸν πρῶτον ἠπάτησε ἄνθρωπον. Κατὰ γὰρ τὸν θεοῦ

Math. x. 36.

(8) Epistola superiori.

(9) Ea omnia quæ in hac epistola Glycas dissertat languida et frigiditūcula sunt, atque etiam falsa manifeste. Falsum enim resurrectionem fore in eum tantummodo statum in quo primus homo fuerat ante peccatum, restitutionem. Egregie de more Augustinus id demonstravit, ut supra quidem (not. 48) videre est. Verum audiamus illum ad rem pariter disserentem lib. vi *De Genes. ad litteram* : « Hic occurrit, inquit, alia quæstio, quomodo renovemur, si non ad hoc per Christum renovamur quod in Adam prius eramus? Quamquam enim multa non in pristinum, sed in melius renoventur, ab inferiore tamen statu, quam quo erant antea, renovantur. Unde ergo ille filius mortuus erat et revixit, perierat et inventus est? Unde illi profertur stola prima, si non immortalitatem recipit, quam perdidit in Adam? Quomodo autem perdidit immortalitatem, si corpus habuit animale? Neque enim animale corpus, sed spirituale erit, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. . . . Quomodo ergo, inquit, renovari dicimur, si non hoc recipimus quod perdidit primus homo, in quo omnes moriuntur? Hoc plane recipimus secundum quemdam modum. Non itaque immortalitatem

* Eodem interprete.

A sancti gratia, dignandum. Crede autem beato David ita de hoc ipso pronuntianti : « Emittes Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ. » Attende igitur : cum enim supra montem Servator in seipso transformatus ostenderit, qualem a principio Adamus pulchritudinem habuerit, et qualem justii olim accepturi sint, propterea divinus etiam Gregorius Nyssenus, æqualiter, dicebat, divinam imaginem ferre et ante peccatum hominem et illum qui novissime a mortuis resurrecturus esset.

Hæc autem omnia ita se habere, et gratia quæ speratur ad primam illam, ut sæpius diximus, vitam esse regressum, ipse præ aliis Dominus ostendit. Cum enim redeuntem prodigium obvis excepisset, et hæc insuper inquebat : « Induite eum stola illa priori (8). » Ne igitur amplius dubita : priorem enim stolam dicens, dilucide significavit, nihil aliud esse resurrectionem quam eorum qui ceciderunt, in pristinum statum restitutionem (9).

EPISTOLA IV.

Ad eundem. — *Qua de causa diabolus per serpentem, et non per aliud animal Adamum inceserit, et ex quo tandem constet, Adamum ab eo per serpentem oppugnatum fuisse, cum Scriptura id manifeste non dicat : et an aliqua vere de causa Scriptura isthuc ipsum omnino celaverit.*

Quoniam Servatorem nostrum Jesum Christum audistis in Evangelis dicentem : « Inimici hominis domestici ejus », quin ejusmodi hominum opera, et reges, et alii mortales adpetantur insidiis, dubitare non decet ; siquidem et ipse callidus draco, serpentis instrumento (11) usus, hominem primum decepit. Etenim, juxta divinissimum Chry-

spiritalis corporis recipimus, quam nondum habuit homo, sed recipimus justitiam, ex qua per peccatum lapsus est homo. Renovabimur ergo a vetustate peccati, non in pristinum corpus animale, in quo fuit Adam ; sed in melius, id est, in corpus spiritale, cum efficiemur æquales angelis Dei, apti cælesti habitationi, ubi esca quæ corrumpitur non egebimus. Renovabimur ergo spiritu mentis nostræ secundum imaginem ejus qui fecit nos, quam Adam perdidit. Renovabimur autem carne, cum hoc corruptibile induet incorruptionem, ut sit spiritale corpus, in quod nondum mutatus, sed mutandus erat Adam, nisi mortem etiam corporis animalis peccando meruisset, » etc. Caterum Lud. Thomassinus, ut vidimus not. 97, corpus prope spiritale protoplasto Adamo vindicavit, et, quod omnem fidem exsuperat, claram apertamque in paradiso Dei visionem, ut videre est tom. II *Theolog. dogm.* cap. 7 et seqq. ; unde ea Adam gloria decusque, et beatitas processisset, quam verbis explicare non est.

(10) Quod sequitur usque ad Ἀδὰμ dicitur apud Lambecium *Cod. theolog.* CLIX.

(11) Ille de causa diabolus serpens antiquus in sacris Litteris appellatur, ut Apoc. lyp. xii. xi.

sostomum (12), et Damascenum Joannem, erat a principio serpens Adami familiaris (15), et omnibus ei adblandientibus proximior, jucundis cum illo motibus congregiendi, et omnem hinc delectationem excogitans. Si enim illum nunc (14) abominamur, et quantum possumus fugimus, non tamen hujusmodi erat serpens a principio, nec ejus tunc, quemadmodum in præsentia (15), evitabatur asperus. Si enim isthuc ipsum forte fuisse, ipsa etiam Eva tunc temporis, colloquium exhorrescens, sese ab eo penitus abscondisset, et non ita leniter ejus confabulationem admisisset (16) Reliquum igitur est ut Adamo serpens fuerit ab initio familiaris (17), et omnibus qui ei adlarentur proximior. Inimicum enim illum, nec aliud quidquam, fecit vox divina, cum dixit: « Inimicitiam ponam inter te et mulierem. » Cæterum hæc inimicitia omnia amicitiae fœdera dissolvit. Adami erat a principio serpens amicus, et ideo diabolo visus est instrumentum aptissimum (18). Vidit Adamum serpentis familiaritate gaudentem, et illum adulantem, multaque eorum et quæ ab hominibus fieri consueverunt, imitantem, et expropter per ipsum locutus est. Ita pariter qui dolos adversus aliquem meditantur, domesticos conveniunt, et sic nulla domi suspicionis evasa existente, insidias obumbrant ac tegunt. Loquitur (19) igitur per ipsum, ut hinc suspicetur Adamus, cum prudens esset serpens, quod et Scriptura ipsa de illo testificatur, et ipsam hominis vocem imitari se potuisse (20), et Dominis, ut benevolum, ea quæ